
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648209

PORTARIA: 216/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS DA DEFENSORIA AGRARIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589169/ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 
16/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648212

PORTARIA: 217/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS DA DEFENSORIA AGRARIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589169/ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 
23/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648218

PORTARIA: 218/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS DA DEFENSORIA AGRARIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589169/ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/01/2014 a 
09/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648221

PORTARIA: 219/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 
10/01/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648153
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 647526

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra 
de adaptação do prédio onde será instalada a Divisão de 
Repressão ao Crime Organizado/DRCO.
Valor Total: 146.887,22
Data Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 12/02/2014 a 11/02/2015
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9188261207 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO DE REVOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648190

Despacho de revogação de processo Licitatório, em razão 
da necessidade de alterações no Edital . Referente: PREGO 
ELETRONICO SRP 038/2013/ SEGUP O SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade a Lei no 8.666/93, e CONSIDERANDO 
que há necessidade de sanar as falhas encontradas no Edital 
item 25.11 sub-contratação que gerou o certame em referência 
para repetir o processo licitatório; RESOLVE: REVOGAR 
o processo licitatório, tombado sob o n.º 2013/509471, 
que originou a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
038/2013-SEGUP, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada na Locação de Embarcações com Fornecimento de 
Tripulação, para atender as demandas dos Órgãos e Entidades 
do Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará, destinados 
a SEGUP/PM/POLICIA CIVIL/CORPO DE BOMBEIROS. Dê-se 
ciência aos interessados, mediante publicação oficial. Belém 13 
de fevereiro de 2014 Claudio Jorge da Costa Lima Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa 

ERRATA 2014/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648243

Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 109/2014-SAGA/
SEGUP DE 29 DE JANEIRO DE 2014, do Servidor AJAJE JOSÉ 
RACHID NETO (Colaborador Eventual), publicada no DOE Nº 
32.580 de 10/02/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648276
Portaria nº 196/2014-SAGA/SEGUP Belém, 10 de 
Fevereiro de 2014 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Publica 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual nº. 
5.810/94 CONSIDERANDO: Atestado Médico de 22 de janeiro 
de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora CARLA DOROTEA 
OSMAR MOURA,Secretária de Diretoria, MF nº 5903288/2, 13 
(treze) dias de Licença Saúde, a contar de 02 de janeiro de 
2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648284
Portaria nº 198/2014-SAGA/SEGUP Belém, 12 de 
Fevereiro de 2014 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito 
de DALVA NEGRÃO DA LIMA,genitora do servidor WILSON 
JOSÉ NEGRÃO PALHETA; R E S O L V E: Conceder ao servidor 
WILSON JOSÉ NEGRÃO DA LIMA, MF nº 3242005/1, Auxiliar 
Administrativo, 08 (oito) dias de afastamento a contar de 23 
de janeiro de 2014 decorrente do falecimento de sua mãe. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/
SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648291
Portaria nº 203/2014-SAGA/SEGUP Belém, 12 de 
Fevereiro de 2014 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO: Processo nº 2014/62947 de 11 de fevereiro 
de 2013. CONSIDERANDO: Portaria nº 592/2013/SAGA/
SEGUP que cancelou as férias do servidor MAURO DOS SANTOS 
LEONIDAS, concedida pela Portaria nº 321/2013-SAGA/SEGUP 
de 01 de março de 2013, que seriam gozadas no período de 01 
a 30 de abril de 2013. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor MAURO DOS SANTOS LEONIDAS, Professor 
AD-3, MF nº 466638/1, referente ao exercício de 2012 a 
serem gozadas no período de 01 a 30.04.2013. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648452
PORTARIA Nº 006/2014 – FISP                                    

BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2014
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os Processo 2013/570459 e 2013/570468, 
referentes aos Convites nºs  03 e 04/2014 – FISP, que tem 
como objeto a contratação de Empresas Especializadas em 
Obras e Serviços de Engenharia Civil para execução de Reforma 
das Delegacias de Polícia de São João de Pirabas e Magalhães 
Barata no Estado do Pará.

RESOLVE:         Designar os Servidores LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, Ag. Administrativo, PAULO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO – SD/CBM e DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, Ag. 
Administrativo,  para sob a presidência do primeiro comporem 
as Comissões das Licitações na modalidade Convite nºs 03 e 
04/2014 – FISP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

DESIGNAÇAO DE PESSOAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648729

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 001/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado, na 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação do Cel PM Daniel Borges 
Mendes -  Comandante Geral da PMPA, expressado no  através 
do Ofício 31/14, datado de 06/02/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a MAJ PM SILVANA DE SOUZA CASTRO  
membro  do  Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança 
Pública de Combate a Homofobia,  representante da Polícia 
Militar do Pará, em substituição ao CAP PM  RONALDO BRAGA 
CHARLET.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em     11  de fevereiro de 
2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648300
Portaria nº 204/2014-SAGA/SEGUP Belém, 12 de 
Fevereiro de 2014 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO: Processo nº 2014/43130 de 30 de janeiro 
de 2014. RESOLVE: Cancelar as férias da servidora MÉRCIA 
DAIANE MATOS PEDREIRA, Gerente de Segurança Institucional, 
MF nº 5674735/2, concedida pela Portaria nº 002/2014-SAGA/
SEGUP de 02.01.2014, que seriam gozadas no período de 26 de 
dezembro à 24 de janeiro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648308
Portaria nº 205/2014-SAGA/SEGUP Belém, 12 de 
Fevereiro de 2014 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais..... 
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 85 e o inciso I do art.86 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo 
Médico nº 150348A/1 expedido pela Perícia Médica da SEAD, 
em 10 de fevereiro de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora 
CLEIDE TORRES DA CUNHA, Assistente Administrativo, MF 
nº 6121667/1, 60(sessenta) dias de Licença Assistência, no 
período de 13 de fevereiro a 13 de abril de 2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAÚDIO JORGE DA COSTA 
LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648311

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 5-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9120214500 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


